
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2014/27167]

24 APRIL 2014. – Besluit van de Waalse Regering
tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 16 mei 2007

tot oprichting van het geleide domaniaal natuurreservaat “Marie-Mouchon” te Ciney (Leignon)

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het Natuurbehoud, inzonderheid op artikel 6 gewijzigd bij het decreet van
7 september 1989, artikel 9, artikel 11 gewijzigd bij het decreet van 6 december 2001, alsook op artikel 41 gewijzigd bij
de decreten van 7 september 1989 en 6 december 2001;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 16 mei 2007 tot oprichting van het geleide domaniaal
natuurreservaat “Marie-Mouchon” te Ciney (Leignon);

Gelet op het voorwaardelijk gunstig advies van de “Conseil supérieur wallon de la Conservation de la Nature”
(Waalse Hoge Raad voor het Natuurbehoud), gegeven op 27 november 2012;

Gelet op het gunstig advies van de Directie Grondwateren van het Departement Leefmilieu en Water (Operationeel
Directoraat-generaal Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu), gegeven op 12 april 2013;

Gelet op het openbaar onderzoek georganiseerd krachtens het Milieuwetboek, dat door de gemeente Ciney is
uitgevoerd van 10 september 2013 tot 10 oktober 2013;

Gelet op het gunstig advies van het Provinciecollege van de provincie Namen, gegeven op 20 februari 2014;

Gelet op het bijzonder beheerplan van het domaniale natuurreservaat “Marie-Mouchon” te Leignong (Ciney),
opgemaakt door de Minister van Natuur;

Gelet op de huurovereenkomst van 2 mei 2011 gesloten tussen de gemeente Ciney en het Waalse Gewest met het
oog op de uitbreiding van het domaniaal natuurreservaat “Marie-Mouchon”;

Gelet op het belang van de locatie, gelegen binnen de omtrek van de Natura 2000-locatie van het stroomgebied
Iwène, die een grote variëteit aan habitats bevat zoals een vochtig grasland met kleine schorseneer (Scorzonera humilis),
mei-orchis (Dactylorhiza majalis) en bergnachtorchis (Platanthera chlorantha), een zuur laagveen met moerasviooltje (Viola
palustris) en een maaiweide waar een zeldzame parasietplant aangetroffen wordt, namelijk de klavervreter (Orobanche
minor);

Overwegende dat natuurreservaten soorten herbergen, waarvoor een wetenschappelijke monitoring noodzakelijk
is; dat de wetenschappelijke monitoring acties inhoudt, die strijdig zijn met de in natuurreservaten toepasselijke
beschermingsmaatregelen, zoals het afnemen van plantenstukken of -individuen of het storen van dierlijke soorten,
hun vangst en zelfs het doden ervan;

Dat die handelingen beperkt zijn en verricht worden door personen die bewust zijn van de kwetsbaarheid van de
betrokken populaties; dat ze dan ook niet gevaarlijk zijn voor die populaties;

Overwegende dat, in het belang van de bescherming van de wilde fauna en flora alsook van de instandhouding
van de natuurlijke habitats van het reservaat, beheers-en inrichtingshandelingen verricht moeten worden zodat de
natuurlijke verschijnselen niet in volle vrijheid kunnen evolueren;

Dat die beheers- en inrichtingshandelingen, die de instandhouding of de bevordering van bepaalde kwetsbare
soorten beogen ten opzichte van andere niet kwetsbare soorten kunnen inhouden dat bij de wet op het Natuurbehoud
verboden handelingen verricht moeten worden terwijl ze voordelig zijn voor de bescherming van de wilde fauna en
flora alsook voor de instandhouding van de natuurlijke habitats van het reservaat en dat ze niet schadelijk zijn voor
het behoud van de betrokken milieus in een gunstige staat van instandhouding;

Overwegende dat er bijvoorbeeld op niet-limitatieve wijze gewezen kan worden op de aanleg van vijvers die de
wijziging van het bodemreliëf als gevolg heeft maar ook op de noodzaak te strijden tegen allesoverwoekerende
plantensoorten, wat het wegnemen van struiken en het beschadigen van het plantendek inhoudt; of op de noodzaak
om bijzondere gevoelige dieren- of planten soorten te beschermen tegen predatie door gewonere soorten, die bijgevolg
gestrikt of verjaagd moeten kunnen worden d.m.v. geschikte technieken;

Overwegende dat het in principe niet mogelijk is om alle gevallen te overwegen waarin afwijkingen aan de
beheersautoriteit verleend zouden moeten kunnen worden in het kader van de handelingen inzake de inrichting en het
beheer van het reservaat, omdat men niet vooraf kan weten hoe de toestand zal evolueren;

Overwegende dat het dan ook opportuun lijkt om een algemene afwijking toe te kennen voor de verboden bedoeld
in de wet op het natuurbehoud wanneer de beheerder van het reservaat handelingen verricht met het oog op de
inrichting en het beheer van het reservaat in het belang van de bescherming van de wilde fauna en flora alsook van de
instandhouding van de natuurlijke habitats van dit reservaat;

Overwegende dat die afwijking overigens niet inhoudt dat die verbodsbepalingen opgeheven worden voor derden
die het reservaat bezoeken;

Overwegende dat die afwijking dan ook gegrond en evenredig is;

Op de voordracht van de Minister van Natuur;

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1
1-
06
-2
01
4



Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Artikel 1 van het besluit van de Waalse Regering van 16 mei 2007 tot oprichting van het geleide
domaniaal natuurreservaat “Marie-Mouchon” te Ciney (Leignon) wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt :

“De aan de Gemeente Ciney toebehorende 5 ha 81 a 03 ca grond die kadastraal bekend zijn of waren als volgt,
worden opgericht als uitbreiding van het domaniaal natuurreservaat “Marie-Mouchon” :

Gemeente Afdeling Sectie Plaatsnaam nr. perceel Oppervlakte (ha)

Ciney 4 - Leignon D La Grande Haie Canaille 108 pie 0,5130

Ciney 4 - Leignon D Les Cresses 109 a 0,2982

Ciney 4 - Leignon D Les Cresses 110 v pie 1,0219

Ciney 4 - Leignon D La Golette des Hêtres 112 c pie 0,2328

Ciney 4 - Leignon D La Golette des Hêtres 121 b pie 0,3008

Ciney 4 - Leignon D La Golette des Hêtres 121 c 2 pie 0,3527

Ciney 4 - Leignon D La Golette des Hêtres 121 d 2 pie 0,3563

Ciney 4 - Leignon D La Golette des Hêtres 121 e 3 pie 0,0822

Ciney 4 - Leignon D La Golette des Hêtres 121 f 2 1,3910

Ciney 4 - Leignon D La Golette des Hêtres 121 f 3 pie 0,2328

Ciney 4 - Leignon D La Golette des Hêtres 121 m 2 pie 0,0364

Ciney 4 - Leignon D La Golette des Hêtres 121 n 2 pie 0,0276

Ciney 4 - Leignon D La Golette des Hêtres 121 r 3 pie 0,6795

Ciney 4 - Leignon D La Golette des Hêtres 121 v 3 pie 0,2851

TOTAAL 5,8103

Het domaniaal natuurreservaat en de uitbreiding ervan staan in het grijs afgebakend op de in bijlage bij dit besluit
opgenomen kaart.

De totale oppervlakte van het reservaat bedraagt op die manier 23 ha 89 a 07 ca.
Het bijzonder beheerplan van het reservaat wordt goedgekeurd en ligt ter inzage bij de houtvesterij van het

Departement Natuur en Bossen waarop het reservaat zich bevindt.”.

Art. 2. Artikel 2 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met volgend lid :

“Hij wordt bijgestaan door de “Commission consultative de gestion des réserves naturelles domaniales de Dinant”
(Adviescommissie inzake het beheer van de domaniale natuurreservaten van Dinant).”.

Art. 3. Artikel 3 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :

In afwijking van artikel 11, eerste lid, van de wet van 12 juli 1973, mag het jachtrecht uitgeoefend worden op de
als reservaat opgerichte gemeentegronden en ten gunste van de gemeente verhuurd worden.

Die afwijking wordt toegestaan mits inachtneming van de modaliteiten bepaald door het personeelslid bedoeld in
artikel 2 en op een wijze die niet in strijd is met de natuurbehouddoelstellingen beoogd bij het oprichten van het
domaniale natuurreservaat.

De houder van het jachtrecht staat alleen in voor eventuele vergoedingen te wijten aan wildschade.”.

Art. 4. Artikel 4 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :

“In het belang van de wilde fauna en flora alsook van de instandhouding van de natuurlijke habitats van het
reservaat kan worden afgeweken van de verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973 voor de
uitvoering van de handelingen met het oog op de inrichting en het beheer van het reservaat.”.

Art. 5. Artikel 5 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :

“In het belang van de wilde fauna en flora alsook van de instandhouding van de natuurlijke habitats van het
reservaat kan de Inspecteur-generaal van het Departement Natuur en Bossen toelaten om van de verbodsbepalingen
van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973 af te wijken in het kader van wetenschappelijke onderzoeken en opvolgingen
en na advies van de ″Conseil supérieur wallon de la Conservation de la Nature.”.

Art. 6. Artikel 6 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :

“De toegang van het publiek in het reservaat wordt beperkt tot de behoorlijk bebakende wegen en plaatsen.”.

Art. 7. Hetzelfde besluit wordt aangevuld met een artikel 7, luidend als volgt :

“De Minister van Natuur is belast met de uitvoering van dit besluit.”.

Namen, 24 april 2014.

De Minister-President,
R. DEMOTTE

De Minister van Openbare Werken, Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Natuur, Bossen en Erfgoed;
C. DI ANTONIO

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 1
1-
06
-2
01
4


